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1. Úvod

Image destinace je zkoumána řadou výzkumníků. Každý na téma image nahlíží z jiného

úhlu a využívá k analýzám různé techniky. Image je velkou měrou subjektivní vnímání

každého jedince. Jediný návštěvník si tak vytváří obrázek několika destinačních image,

které se společně se získáváním informací a zkušeností různě formují. V dnešní době

s rozvojem globalizace a internacionalizace však účastníci cestovního ruchu hodnotí

image mnoha destinací, které usilují o jeho zájem. To jsou jen některé důvody, proč je

důležité zabývat se image destinace. V České republice není věnována problematice

image patřičná pozornost. S image a destinační značkou je v praxi v České republice

pracováno zatím jen částečně a do jisté míry intuitivně. Přitom tvorba dobré image je

velmi složitou a časem i finančními zdroji náročnou prací. Případné chyby nebo nega-

tivní prvky image se odstraňují velice těžko. Proto si tato bakalářská práce klade za cíl

analyzovat image města Plzně a identifikovat některé potenciálně využitelné prvky pro

jeho tvorbu.

Plzeň je dnes čtvrtým největším městem v České republice. Město s více než 700 let

dlouho historií, která se odráží v nádherných stavbách v historickém centru, se za po-

sledních pár let proměnilo k nepoznání. Plzeň už není šedivé, unavené město, ale mo-

derní zářící metropole, která má svým návštěvníkům co nabídnout. Změna

z průmyslového města na centrum kultury bylo jedním z důvodů, proč Plzeň získala

prestižní titul Evropského hlavního města kultury pro rok 2015.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je hodnocení image destinace města Plzně jako desti-

nace cestovního ruchu. Pro takto komplexní cíl byly stanoveny dílčí cíle jako identifika-

ce konkurenčních destinací z hlediska jejich image v České republice a jejich následná

komparace. Na základě analýzy silných a slabých stránek destinace je také snahou iden-

tifikovat konkurenční výhodu a navrhnout způsob jejího prosazování.
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2 Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotliv-

ce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace za rekrea-

cí, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a

způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. (Hesková, 2006, s. 9)

Turismus bývá velmi často označován za složitý socioekonomický jev, který zasahuje

do celé řady ekonomických i mimoekonomických (sociálních, psychologických, ekolo-

gických, geografických) oblastí společnosti. Dá se říci, že je jevem mnohostranným a

průřezovým, z čehož ovšem vyplývá i složitost jeho přesného definování. (Palatková &

Zichová, 2011) Jak uvádí Malá (2002), definice z počátku vědeckého zkoumání turismu

usilovaly o odlišení turismu od širšího pojmu cestování jako takového, další definice se

vždy již snažily vystihnout určitou sociální či ekonomickou stránku tohoto jevu. Pásko-

vá a Zelenka (2012) se pokusili definovat cestovní ruch nejen z hlediska jevů probíhají-

cích na straně poptávky, ale také na straně nabídky. Autoři definují turismus jako

„komplexní společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn

procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu

včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených

s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a ve-

řejně správních aktivit a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity“.

Cestovní ruch je komplexní jev, který probíhá v určitém čase na určitém místě a je svá-

zán s řadou lidských činností. V cestovním ruchu hraje hlavní a rozhodující roli

v podpoře vývoje zodpovědného, udržitelného a dostupného cestovního ruchu světová

organizace cestovního ruchu UNWTO. (Costa, Panyik, & Buhalis, 2013) Dle parafráze

definice světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) od Holešinské (2012, s. 17) je

cestovní ruch „ činnost osoby cestující na dobu kratší než jeden rok do místa mimo své

bydliště za účelem rekreace, podnikání a jinými důvody, které však nejsou spojeny

s výdělkem v místě pobytu“. Pro vymezení cestovního ruchu se často používají i jiné

pojmy, např. zotavení, rekreace, turistika, případně další, které však nejsou synonymem

pojmu cestovní ruch ani v případě, že jsou vykonávány ve volném čase a mimo místo

trvalého bydliště. Zotavení představuje všechny činnosti spojené s odstraněním únavy

člověka (zdravý spánek, zdravá výživa) a všechny činnosti vykonávané ve volném čase,
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které jsou spojeny se změnou každodenního stereotypu (práce na zahrádce, údržba do-

mu apod.). Rekreace je jedním ze základních druhů cestovního ruchu, turistika je sou-

částí a aktivitou sportovního cestovního ruchu (např. pěší turistika, cykloturistika).

(Hesková, 2006, s. 12)

2.1.1 Účastníci cestovního ruchu

Pro statistické sledování cestovního ruchu bylo důležité vymezit zejména pojmy vztahu-

jící se k podrobnějšímu rozlišení účastníků cestovního ruchu. (Beránek, 2013) Turismus

je definován jako činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné

prostředí, a to na dobu kratší, než je stanovena, přičemž hlavní účel cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě. (Palatková & Zichová, 2011) Ces-

tující osoba tedy hraje v turismu důležitou roli. Mezinárodně uznávané rozdělení účast-

níků cestovního ruchu vypadá takto:

• stálý obyvatel (resident) – v domácím cestovním ruchu se jedna o osobu, která

žije na daném místě alespoň 6 po sobě následujících měsíců před příjezdem do

jiného místa na dobu kratší 6 měsíců; v mezinárodním cestovním ruchu je rezi-

dentem osoba, která v dané zemi žije alespoň 1 rok před příjezdem do jiné země

na dobu kratší 1 roku;

• návštěvník (visitor) – je osoba, která cestuje do jiné země, než ve které má své

trvalé bydliště, anebo jiného místa ve své zemi, ale mimo své bydliště, a to na

dobu kratší než 1 rok (respektive 6 měsíců), přičemž hlavní účel její cesty je jiný

než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě;

• turista (tourist) – návštěvník, který cestuje na dobu zahrnující alespoň jedno pře-

nocování;

• výletník, jednodenní návštěvník (excursionist, same-day visitor) – návštěvník,

který cestuje na dobu kratší 24 hodin, aniž by v navštíveném místě přenocoval.

(Beránek, 2013)
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2.1.2 Destinace cestovního ruchu

Cestovní ruch představuje rozsáhlý trh, který vyžaduje uspokojení různorodých potřeb,

a tím vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné i státní správy. Je velmi dynamicky se

rozvíjejícím segmentem ekonomiky. Lidé cestují ze dvou důvodů – z povinnosti (pod-

nikání, náboženství, návštěva rodiny, přátel, zdravotní důvody) a pro potěšení, zábavu

(odpočinek, zábava, objev, sport, romantika atd.)

Cestovní ruch je systém, jenž má dva základní subsystémy:

• návštěvníka (zákazníka – subjekt cestovního ruchu), který vystupuje jako spo-

třebitel statků a služeb typických pro cestovní ruch;

• cílové místo, podniky a organizace cestovního ruchu (objekt cestovního ruchu)

jako poskytovatele statků a služeb cestovního ruchu. (Jakubíková, 2012, s. 18)

Definicí destinace existuje celá řada. Destinace cestovního ruchu je přirozeným celkem,

který má z hlediska podmínek rozvoje cestovního ruchu jedinečné vlastnosti, odlišné od

jiných destinací. (Kiráľová & Straka, 2013). Podle Mezinárodní organizace cestovního

ruchu (UNWTO) je destinace cestovního ruchu fyzické místo, ve kterém návštěvník

přenocuje. Součástí destinace jsou produkty cestovního ruchu (služby a atraktivity).

(Holešinská, 2012) Destinace má fyzické a administrativní hranice definující rozsah

řízení, image a vnímání, které vytvářejí konkurenceschopnost destinace. Destinace

sdružuje aktéry cestovního ruchu, kam spadají i místní obyvatelé, a vytváří tím síť (plat-

formu) pro větší destinace.


[…]


Meditační zahrada

Muzeum generála Pattona

DEPO2015

Jiné:
6) Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy v Plzni? *

Památky

Návštěva divadla

Návštěva festivalu

Návštěva galerie

Sportovní akce

Nákupy

Návštěva příbuzných a známých

Pracovní cesta

Noční život a zábava

Kavárny a restaurace

Jiné:
7) Jaké jsou podle Vás nedostatky a co by se mělo zlepšit v daném městě? *
možnost více odpovědí

Dopravní dostupnost

Kvalita dopravy

Ubytovací zařízení

Stravovací zařízení

Památky

Sportovní a kulturní vyžití

Životní prostředí

Informovanost o celkové nabídce

Bezpečnost

Jiné:
8) Jak hodnotíte kvalitu služeb v tomto městě?
využijte škálu od 1 do 5, přičemž 1 = kvalitní služby, 5 = nekvalitní služby

1 2 3 4 5

Stravovací služby

Ubytovací služby

Kulturní služby

Sportovní služby

Informační služby

Dopravní služby

Zábava

9) Se kterými městy v ČR je Plzeň nejvíce podobná v jednotlivých oblastech? *
vyberte, prosím, u každé z uvedených charakteristik nejvíce podobné město městu Plzeň

Ostrava Brno Liberec

Český
Krumlov

Pardubice
Hradec
Králové

České Budě-
jovice

Moderní

Dynamické

Průmyslové

Rozvíjející se

Zábavné

Turistické

Sportovní

Kulturní

Centrum vědy
a vývoje

Univerzitní

Historické

Tradiční

Inovativní

Kreativní

Pro mladé

10) Jak hodnotíte město Plzeň: *
Rozhodněte se mezi A nebo B

Určitě A Spíše A Ani A ani B Spíše B Určitě B

A) moderní B)
historické

A) bezpečné B)
nebezpečné

A) atraktivní B)
neatraktivní

A) ospalé B)
dynamické

A) mladé B)
staré

A) zábavné B)
nezábavné

A) překvapivé
B) očekávané

A) přátelské B)
uzavřené

A) sportovní B)
nesportovní

A) turistické B)
neturistické

A) komerční B)
rodinné

11) Co se Vám vybaví, když se řekne Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015? *

12) Navštívil/a jste nějakou akci v rámci projektu Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015? *

Ano

Ne
13) Pokud ano, tak jakou?
uveďte, prosím, jakou akci jste navštívil/a v rámci projektu Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015

14) Jakou znáte akci spojenou s projektem Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015? *
možnost více odpovědí

Slavnosti svobody

Obří loutky

Pilsner Fest

Živá ulice

Výstavy Ateliér Jiřího Trnky a Trnkova zahrada 2

Festival světla

Slavnostní zahájení

Fresh festival Plzeň

Historický víkend aneb strašidla a mumraje plzeňské

Léto v Prazdroji

Festival Finále Plzeň

Rock for People Europe

Neznám žádnou

Jiné:

15) Jaké dopady měl podle Vás titul Evropské hlavní město kultury 2015 na Plzeň? *
uveďte, prosím, jednu odpověď na Váš názor na dopad projektu Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015

Rozšíření a zkvalitnění nabídky kultury a umění

Větší veřejná podpora kultury a umění ve městě

Zvýšení kvality života ve městě

Vytvoření pracovních příležitostí v oblasti kultury a umění

Více podnikatelských příležitostí

Rozvoj cestovního ruchu

Zvýšení pocitu sounáležitosti občanů s městem

Zvýšení známosti města a jeho kultury doma i v zahraničí

Změna image města

Rozvoj neziskového sektoru

Jiné:
16) Jaká osobnost se Vám vybaví ve spojení s městem Plzeň? *

17) Jaká značka se Vám vybaví ve spojení s městem Plzeň? *

18) Doporučil/a byste destinaci Vašemu okolí?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ano

Ne

19) S čím jste byl spokojen/a při návštěvě této destinace?

20) S čím jste byl nespokojen/a při návštěvě této destinace?

21) Pokud by finanční prostředky nehrály roli, navštívil/a byste znovu Plzeň?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne
22) Jste? *

Muž

Žena
23) Jaký je Váš věk? *

do 18 let

19 – 26 let

27 – 36 let

37 – 50 let

51 – 60 let

61 a více let

24) Jaký je Váš statut? *

Student

Zaměstnanec

Podnikatel OSVČ

Nezaměstnaný

Na mateřské dovolené

Důchodce

Jiné:
25) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

Základní

Středoškolské s výučním listem

Středoškolské s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské - bakalářské studium

Vysokoškolské - navazující magisterské studium a vyšší
26) Z jakého kraje pocházíte? *

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

Jiné:
27) Z jakých zdrojů jste získal/a informace o této destinaci? *
prosím, pouze o jeden hlavní důvod informace

Internetové stránky

Tištěné letáky, brožury

Turistická informační centra

Televize

Rozhlas

Rádio

Denní tisk

Sociální sítě

Rodina, přátelé, známí, kolegové v práci

Reklama na ulici

Dopravní prostředky veřejné dopravy

Jiné: