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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce zpracovává relativně složité téma image destinace. Jako výbornou (na bakalářskou práci
snad až excelentní) hodnotím práci se zdroji, především zahraničními. Realizovaný výzkum je z
hlediska metod v pořádku, kombinuje vícero přístupů k výzkumu image destinace. Dotazník je
opřen o literární rešerši, správně je ještě zapojen vliv EHMK 2015. Net Promoter Score je použit s
obrácenou škálou, než je běžné, nicméně to výsledky a jejich interpretaci neovlivňuje. Podstatnější
výtkou je jistá nereprezentativnost realizovaného výzkumu (65 % studentů), který proto nelze zcela
zevšeobecnit. Z hlediska vyhodnocení výzkumu pak postrádám v tabulkách 3, 4 a 5 alespoň
elementární uvedení četností jednotlivých asociací. Poslední část cíle práce je zpracována v
menším detailu. Návrhy jsou velmi diverzifikované (od projížďky po stavbu aquaparku). Návrh na
větší propojení s pivem je samozřejmě zastupitelný z hlediska výstupu výzkumu, ovšem v reálné
praxi je snaha image města spíše od piva odklánět. Zde je otázkou, jestli jde o správnou strategii...
Student se nevyvaroval některých formálních nedostatků (překlepy, některé zkratky nejsou
vysvětleny, název kap. 2.5.1 apod.), které však nemají zásadní vliv na obsah a čtivost práce.
Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako výbornou (i přes zmíněné nedostatky).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak v kontextu výstupů Vašeho výzkumu hodnotíte aktuální logo města Plzně (viz obrázek 3)?
Odpovídá hodnotám a asociacím respondentů? Je využitelné pro prosazení Vámi navrhovaných
opatření?
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